

کنایه دیپلمات ایرانی

به ورود و خروج آمریکا از افغانستان

یک دیپلمات ارشد ایرانی به اظهارات «تپکی هیلری» نامزد جمهوری خواه انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا که از نحوه خروج آمریکا از افغانستان از دولتمردان فعلی آمریکا انتقاد کرده بود، واکنش نشان داد.

«سید رسول موسوی» مدیر کل آسیای جنوبی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در صفحه اجتماعی ایکس نوشت: «این نیست که فقط خروجتان از افغانستان اقتضاج بود بلکه ورودتان، جنگ تان، اشغالگری تان و فراراتان هم اقتضاج بود. ولی یک چیز را نادانسته راست گفתי دلیل و باعث تمام آتش‌هایی که امروز در دنیا بر افروخته شده آمریکاست.»

موسوی در پایان خطاب به امریکایی‌ها نوشته است: «سل کشی در غزه را متوقف کنید. سل کشی در غزه را متوقف کنید».

به گزارش ایسنا، سفیر سابق آمریکا در سازمان ملل و نامزد جمهوری خواه انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده، گفت: جهان به دلیل ناکامی آمریکا در افغانستان و شکستش در این کشور در آتش است. او ادامه داد: جهان به معنای واقعی کلمه در آتش است. شما در اروپا جنگ دارید. شما در خاورمیانه جنگ دارید.

نیروهای آمریکایی در ۳۰ اوت ۲۰۲۱ از افغانستان به طور کامل خارج شدند و به حضورشان در این کشور پس از ۲۰ سال پایان دادند. به دنبال آن، طالبان بار دیگر قدرت را به دست گرفت. هیلری در دوران ریاست‌ جمهوری دونالد ترامپ، سفیر آمریکا در سازمان ملل بود. در دوره ترامپ، توافق در دوحه میان طالبان و آمریکا برای خروج از افغانستان امضا شده بود و دولت جو بایدن، رئیس‌جمهوری کنونی آمریکا آن را اجرا کرد.

انرژی

اسکای نیوز بررسی کرد

برنامه منسجم نفتی عراق

عراق به دنبال خودکفایی در فرآورده‌های نفتی است و تلاش‌های این کشور اخیراً از طریق افتتاح مجدد پالایشگاه الشمال، در شهر بیجی پس از بیش از یک دهه وقفه، تشدید شده است. این تلاش‌ها در راستای اقدامات جدی دولت عراق با هدف پایان واردات فرآورده‌های نفتی در اسرع وقت و بیش از نیمه سال ۲۰۲۵ صورت می‌گیرد. پالایشگاه الشمال در شهر بیجی در سال ۲۰۱۴ و پس از کنترل داعش بر مناطق گسترده ای از عراق، این کشور عضو سازمان صادرکنندگان نفت (اوپک) بسته شد. ظرفیت این پالایشگاه پس از بازسازی و فعالیت مجدد به ۱۵۰ هزار بشکه در روز می‌رسد و این اقدام به کاهش تنگه دولت به واردات فرآورده‌های نفتی کمک می‌کند. بر اساس آمار اعلام شده از سوی دولت عراق، میانگین تولید نفت در عراق به ۴،۲۳ میلیون بشکه در روز و میانگین صادرات نفت به ۳،۳۵ میلیون بشکه در روز می‌رسد. محمد شیاع السوداني، نخست وزیر عراق در سخنرانی خود در مراسم افتتاحیه جدید این پالایشگاه گفت که کشورش به تامین کامل نیازهای خود به فرآورده‌های نفتی حداکثر تا نیمه سال آینده نزدیک می‌شود و این امر موجب صرفه جویی میلیاردها دلار از طریق توقف واردات فرآورده‌های نفتی می‌شود که در پروژه‌های خدماتی و اقتصادی دیگر هزینه خواهد شد.

عراقی‌ها بر سر روی درآمد هنگفتی که به زودی از طریق بازگشایی مجدد پالایشگاه الشمال و خودکفایی در تولید فرآورده‌های نفتی حساب باز می‌کنند. نخست وزیر عراق در مراسم افتتاح مجدد این پالایشگاه توضیح داد که دولت بخش نفت و گاز را در راس اولویت‌های خود قرار داده و قصد تحقق بیشترین درآمد را دارد.

وی به پروژه‌های دیگر که برای نخستین‌بار در عراق انجام می‌شود از جمله بهره برداری از گاز مشعل اشاره کرد و گفت که شرکت‌های جهانی در تلاش برای پایان سوزاندن گاز طی مدت ۳ الی ۵ سال هستند.

گامی مهم در سطح خودکفایی

در همین راستا غازی فیصل، مدیر مرکز پژوهش‌های استراتژیک عراق در گفت و گو با اسکای نیوز تأکید کرد که افتتاح مجدد پالایشگاه الشمال در بیجی گامی بسیار مهم در زمینه خودکفایی در فرآورده‌های نفتی است که پس از ۲۰۰۳ متوقف شد. وی افزود که عراق از آن زمان به واردکننده فرآورده‌های نفتی با هزینه تقریبی ۵ میلیارد دلار در سال تبدیل شد و این مساله منابع اقتصادی عراق و منابع ملی کی تضعیف می‌کند.

فیصل با اشاره به اینکه این پالایشگاه قطعاً نیاز عراق به تولید ۱۵۰ هزار بشکه فرآورده‌های نفتسی در روز را تامین می‌کند، توضیح داد که عراق روزانه بیش از ۴ میلیون بشکه نفت تولید می‌کند و در خاورمیانه پس از عربستان دومین تولید کننده بزرگ نفت است.

مدیر مرکز پژوهش‌های استراتژیک عراق اشاره کرد که عراق می‌تواند طی سال‌های آتی، تولید نفت خود را به ۷ میلیون بشکه در روز افزایش دهد و گفت که تداوم واردات فرآورده‌های نفتی به صورت فاجعه بار، بیهوده و ناشی از سوء مدیریت و برنامه ریزی خواهد بود.

وی بیان کرد که فعالیت مجدد این پالایشگاه پس از آنکه از سوی داعش ویران شده بود، یک دستاورد ملی بزرگ در حمایت از اقتصاد عراق به شمار می‌رود و مانع از هدر رفت منابع ملی و بیت المال می‌شود.

دیدگاه

زن ستیزی طالبان

«عبدالناصر نورزاد» در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می‌نویسد:چرا زنان تاجیک در حاکمیت طالبان، سلاخی حیثیتی می‌شوند؟ چه اهدافی در پس این عملکرد طالبانی، وجود دارد؟ کدام عوامل از جمله سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، قومی و یا استخباراتی، می‌توانند در تشدید این بحران نقش بیشتر داشته باشند؟

تحلیل‌های نگارنده از بررسی وضعیت زنان به شکل زیر است که در بر گیرنده عوامل و انگیزه‌های احتمالی در پس این سیاست جدید طالبان باشد:

– دستگیری زنان و دختران عمدتاً تاجیک، بزیرنام تطبیق شریعت و دین برای انتقام گیری تاریخی از این قوم.

– استفاده از نام عقیده و دینات برای بدنام سازی شریعت و دین که به خورد مخاطبان بی خیر داده می‌شوند.

– تلاش برای بیرون ساختن مغزهای خوبیده مقاومتگران، چریک‌ها و دسته جاتی که می‌توانند برای آینده رژیم طالبان، خطرناک تلقی شوند. زیرا طالبان از این خاموشان قبل از طوفان، هراس و نگرانی جدی دارند و این روش با استفاده از شوراندن قبح غیرت تاجیکی، برای اینکه در میدان ظاهر شوند، مورد استفاده قرار می‌گیرد. – از اینکه در دو سال گذشته، بدنه اصلی قیام‌ها، شورش‌های جاده‌ای، اعتراض‌ها و مقاومت شدید از جانب زنان تاجیک بوده است، بنابراین برای سرکوب روحیه و ایجاد فضای ترس، زنان این قوم، هدف چنین رویکرد امنیتی طالبان، قرار گرفته اند.

– برای رژیم فاسد طالبان، بحث اخذای اخلاقی، مالی و سیاسی – اجتماعی در کنار سرکوب فرهنگ فارسی و تاجیک باوری، مطرح است. این رژیم که با مردم و اجتماع، فرسنگ‌ها فاصله داشته، حالا در تلاش است تا با استفاده از روش‌های غیر انسانی و اخلاقی، به سرکوب و به حاشیه راندن زنان تاجیک، بپردازد. تصور بر این است که در پی این عملکرد امنیتی طالبان مبنی بر بازداشت و سرکوب زنان تاجیک، پنجابی‌ها با عقده‌های تاریخی و در مشورت با امریکا و انگلیس، قرار داشته باشند.

– در اکثر موارد، با دستگیری زنان تاجیک، طالبان آنها را در مظان ارتباط با جهات مقاومت ضد طالبانی، قرار می‌دهند. با این کار، این گروه درصدد تشدید فشار بر زنان برای همکاری، از اتحد آنها با دسته جات مقاومت است. این کار باعث می‌شود تا در آینده از درک زنان تاجیک، خطری محسوس نباشد.

– عمده ترین موضوع مرتبط با تشدید فشارها بر زنان تاجیک و موجی از دستگیری‌های بزرگ زنان و دختران تاجیک در شهر کابل و دیگر نقاط کشور، این است که طالبان، اختیارات انجذای خود مبنی بر جمع‌کرد امنیتی خودساخته را اجرایی سازد و راهی را برای باج گیری از تمامی جهاتی، مبنی بر امتیازگیری و به رسمیت شناخته شدن، باز می‌کنند.

آنچه در روزهای اخیر اتفاق افتاده، چکیده‌ای از تحولات تلخ و ننگینی است که طالبان در کارنامه دارند.

موجی از دستگیری، شکنجه، تجاوز جنسی، هتک حرمت، تشهیر و باج گیری از زنانی است که ممکن است در آینده بخشی بزرگی از روند مقاومت و براندازی طالبان را در افغانستان، شکل دهند.

این کار به طالبان اجازه می‌دهد تا حاکمیت جبرانه خود برای تحکیم پایه‌های یک نظام بی هویت و زن ستیز را حاکم سازند و راه‌ها را برای مساعد شدن آن، فراهم کنند.

گروه دیپلماسی – فخری سادات

مسچی: سرانجام نشست فصلی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ظهر دیروز آغاز شد. طرف یک هفته گذشته موجی از خبرسازی در رسانه‌های غربی در رابطه با پرونده اتمی ایران به راه افتاده بود تا فضای نشست شورای حکام علیه تهران تحریک شود. «میخائیل اولیانوف» نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین، پس از آغاز نشست در پاسخ به سوال یکی از کاربران شبکه اجتماعی ایکس درباره بحث قرار گرفتن برنامه هسته‌ای ایران در این نشست و غیرمحمتمل بودن صدور قطعنامه‌ای علیه ایران بر اساس گمانه‌زنی‌های موجود، گفت: مانند همیشه، مسئله‌ا اصلی ایران طی نشست شورای حکام آژانس مورد بحث قرار خواهد گرفت. امیدوارم هیچ پیش‌نویس قطعنامه‌ای طی نشست تنظیم نشود.

«رافائل گروسی» مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در بیانیه آغازین نشست شورای حکام که موضوع راستی‌آزمایی و نظارت در ایران با توجه به قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل و اجرای توافق جامع پادمانی با ایران نیز در دستور کار آن قرار دارد، درباره فعالیت‌های راستی‌آزمایی و نظارت آژانس در ایران ذیل قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل(توافق هسته‌ای ۲۰۱۵) گفت: افزایش ذخایر اورانیوم غنی‌شده ایران ادامه دارد، اگرچه، سطح اورانیوم غنی‌شده بیش از ۶۰ درصد، کمی افت داشته است. آژانس تداوم اشراف خود بر تولید و موجودی سانتریفیوژها، روتورها و بیولوزها، آب سنگین و کسانتره فلز اورانیوم را از دست داده است. سه سال از زمانی می‌گذرد که ایران اجرای مشروط پروتکل الحاقی خود را متوقف کرده است. از این رو، سه سال نیز از زمانی که آژانس از دسترسی تکمیلی درایران برخوردار بوده است، می‌گذرد. گروسی درساره موافقتنامه جامع پادمان‌هان(بی‌تی) با ایران نیز مدعی شد: هیچ پیش‌ترفتی در حل‌وفصل مسائل پادمانی باقی‌مانده حاصل نشده است. ایران توضیحات فنی موثقی درباره وجود ذرات اورانیوم با منشاء انسانی در ورمانی و تورقوزآباد به آژانس ارائه نکرده و به آن درباره محل (یا محل‌های) مواد هسته‌ای یا تجهیزات آلوده (به مواد هسته‌ای) اطلاعی نداده است.

گروسی همچنین با اشاره به گزارش‌های محاسبات اصلاح‌شده مقدار مواد هسته‌ای از سوی ایران در زمینه ناهمخوانی توازن مواد هسته‌ای در تاسیسات فرآوری اورانیم اصفهان، گفت: بر اساس این گزارش، آژانس بر این باور است که ناهمخوانی در توازن مواد هسته‌ای در این تاسیسات برطرف شده است. همچنین اشاره می‌کنم که این نشان می‌دهد مقدار اورانیوم موجود در پسماند جامد آرسنال شده از آزمایشگاه «جابر این حیان» به تاسیسات فرآوری اورانیوم اصفهان برای تجزیه، کمتر از مقدار اعلام شده از سوی ایران در سال‌های ۲۰۰۳ تا ۲۰۰۴ بوده است. این بخش جدید، مستلزم بررسی‌های بیشتر آژانس است.

مدیرکل آژانس در ادامه به موضوع «کد اصلاحی ۳.۱»، یکی از بندهای موافقتنامه پادمانی اشاره و بیان کرد: ایران باید کد اصلاحی ۳.۱ خود را نیز که تعهد قانونی آن است، اجرا کند. مسائل باقی‌مانده پادمانی از تعهدات ایران ذیل موافقتنامه جامع پادمان از نشأت می‌گیرد و باید حل‌وفصل شود تا آژانس در موقعیتی قرار بگیرد که بتواند تضمین دهد برنامه هسته‌ای ایران، منحصرأ صلح‌آمیز است. اظهارات علنی ایران درباره توانمندی‌های فنی آن برای تولید تسلیحات اتمی، تنها منجر به افزایش نگرانی‌های من درباره صحت و تمامیت موارد اعلامی پادمانی از سوی ایران می‌شود. او درباره اجرای مفاد بیانیه مشترک اخیر میان ایران و آژانس گفت: من به طور جدی نگران متوقف شدن یک‌جانبه اجرای بیانیه مشترک توسط ایران هستم که تردیدها درباره متعهد ماندن ایران نسبت به مواردی را که توافق کرده بودیم، افزایش می‌دهد. من همچنین عیماقاً، از آن که ایران تصمیم خود در باره لغو مجوز چند بازرس خبره آژانس را تغییر نداده است، متأسفم. او افزود: تکرار می‌کنم که تنها از طریق تعامل سازنده و هدفمند است که می‌توان

به تمامی این نگرانی‌ها پرداخت و دوباره از ایران می‌خواهیم تماماً و بدون ابهام با آژانس همکاری کند.

دلخوری گروسی از تهران

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در کنفرانسی خبری که پس از جلسه دیروز شورای حکام برگزار شد، گفت: اظهارات علنی ایران درباره توانمندی‌های فنی برای تولید تسلیحات اتمی، فقط موجب افزایش نگرانی‌های من درباره تمامیت و صحت موارد اعلامی ایران در زمینه مسائل پادمانی می‌شود.

گروسی همچنین گفت که از عوض نشدن بازرس خبره آژانس دل‌سرد شده است.

او گفت که تصمیم گرفته است درخواست نشست فوق‌العاده شورای حکام را در این باره ندهد، چراکه فکری می‌کند این مسئله به طور

دوجانبه با ایران قابل حل است.

مدیرکل آژانس تأکید کرد که تلاش‌هایش درباره همکاری‌ها با ایران ادامه دارد.

گروسی در بخش دیگری از این کنفرانس خبری مدعی شد که کشورهای عضو آژانس درباره آنچه عمل نکردن ایران به تعهداتش و همکاری با آژانس خوانند، «تا اندازه زیادی

نشست فصلی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی آغاز شد

انگشت گروسی روی ذخایر اورانیوم ایران



نگران هستند.»

او افزود، «ما باید اظهارات مقامات ایران را درباره پیشرفت هسته‌ای، بسیار بسیار جدی بگیریم، به ویژه آنچه از سوی مقامات دولت مطرح می‌شود.»

گروسی با اشاره به اظهارات اخیر «علی‌اکبر صالحی» رییس پیشین سازمان انرژی اتمی ایران درساره توانمندی‌های هسته‌ای ایران گفت که می‌داند صالحی دیگر یک مقام دولتی نیست اما به اظهارات «محمد اسلامی» رییس فعلی سازمان انرژی اتمی نیز توجه کرده است که آن را اظهارات مشابهی درباره مقدمات تولید تسلیحات اتمی عنوان کرد.

با این وجود، مدیرکل آژانسس گفت که امیدوار است ایران همکاری بیشتری با آژانس داشته باشد.

گروسی همچنین درباره سفر به ایران گفت: امیدوارم، هرچه زودتر، فرصت گفت‌وگو رو در رو با آن‌ها را داشته باشم. اگر از من دعوت نکنند، نمی‌توانم بروم. بنابراین، هر زمانی که آن‌ها احساس کنند آماده گفت‌وگو با من هستند، از رفتن(به ایران) خوشحال خواهم شد.

محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی

کشورمان چندی پیش گفت که مدیرکل آژانس، اردیبهشت ماه سال آینده برای شرکت در پنجاهمین سالگرد تاسیس سازمان انرژی اتمی ایران و اولین کنفرانس بین‌المللی انرژی اتمی به تهران سفر خواهد کرد.

مدیرکل آژانس در پاسخ به سوال دیگری درباره سطح غنی‌سازی اورانیوم در ایران و ادعای وجود اهداف نظلمی در برنامه هسته‌ای ایران گفت: من هیچ اطلاعاتی از ساختن سلاح اتمی توسط ایران ندارم. اما چیزهایی که می‌گویند را می‌شنوم و سولاتی برآیم ایجاد می‌شود. ایران تنها کشوری است که سلاح اتمی ندارد اما اورانیوم را در سطح ۶۰ درصد غنی‌سازی می‌کند و اثباتش اورانیوم غنی‌شده در سطح ۶۰ درصد دارد.

او گفت که ایران باید از یک برنامه بازرسی برخوردار باشد که متناسب با برنامه هسته‌ای آن‌ها و سطوحی باشد که به آن دست پیدا می‌کنند.

مدیرکل آژانس درباره میزان دسترسی این نهاد بین‌المللی به تاسیسات اتمی ایران گفت: من درباره توان بازرسانم برای چیدن دوباره این جورچین پیچیده نگرانم. بدون این، رسیدن به یک توافق هسته‌ای دشوار خواهد شد.

سخنگوی وزارت امور خارجه از حاکمیت ایران بر جزایر سه گانه دفاع کرد

انتقاد تند تهران از رفتار شورای همکاری خلیج فارس

✓ایران از هیچ جنگی در منطقه حمایت نمی‌کند

در همین چارچوب در گفت و گوه‌های دوجانبه با مقامات کویتی بر تداوم مذاکرات حقوقی و فنی در این ارتباط تأکید کرده ایم.

وی در همین ارتباط تأکید کرد: نگاه ما به مناسبات مان با همسایگان مبتنی بر تلاش جهت ایجاد فضای مثبت و سازنده و تأمین منافع مشترک و حل و فصل موضوعات مورد اختلاف از طریق گفت‌وگوهای فنی، حقوقی و دوستانه و خارج از طرح موضوعات اختلافی در رسانه است. طرح کسردن این موضوعات در فضای رسانه‌های و درج آن‌ها در بیانیه‌های یک جانبه به هیچ وجه کمک کننده نیست.

کنعانی همچنین در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه در بیانیه اخیر شورای همکاری خلیج فارس بار دیگر ادعاهایی در مورد جزایر سه گانه ایران مطرح شده است،

گفت: با توجه به تحولاتی که در منطقه به ویژه در فلسطین وجود دارد و ما شاهد تداوم جنایت‌های جنگی و کشتار بی رحمانه مردم فلسطین و دید توسط صهیونیست‌ها هستیم، مطرح موضوعات اختلاف برانگیز و ادعاهای بی‌اساس در این‌گونه نشست‌ها مایه تأسف است.

وی ادامه داد: مفاد مرتبط با ادعاهای مطرح شده در مورد تعلیمت ارضی ایران در بیانیه پایانی نشست شورای همکاری خلیج فارس را قویاً محکوم می‌کنیم و همان طور که بارها گفته‌ایم جزایر سه گانه ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک جزو لاینفک و ابدی خاک ایران است و ادعاهای این‌گونه در این بیانیه‌ها فاقد ارزش حقوقی است.

کنعانی همچنین تصریح کرد: بارها ما بر حاکمیت خود بر جزایر سه گانه براساس اصول و قواعد پذیرفته شده حقوق بین‌المللی تأکید کرده‌ایم. ایران حاکمیت خود را بر خاک خود اعمال می‌کند و شورای همکاری خلیج فارس در جایگاهی نیست که در خصوص اقدامات حاکمیتی از سوی ایران و اظهارات مقامات عالی ایران در خصوص ابوموسی و سفرهای مقامات ایران به جزیره‌ای که تعلق ابدی به خاک ایران دارد، اظهار نظر کند.

سخنگوی وزارت خارجه با محکوم کردن و غیرسازنده دانستن این بیانیه‌های یک جانبه و یک طرفه گفت: ما انتظار داریم که همسایگان در فضای مثبت و تعاملی زمینه را برای ارتقای مناسبات منطقه‌ای فراهم کنند.

تعهد پاکستان درباره فاول پروزه گازی با ایران
سخنگوی وزارت خارجه در بیانیه‌ای در پاسخ به سوال دیگری در ارتباط با همکاری‌های گازی ایران و پاکستان و تصویب این موضوع در دولت پاکستان تصریح کرد، به دنبال پیگیری‌های متعدد به عمل آمده از سوی مقامات کشورمان و مذاکرات مستمر هیات‌های فنی و حقوقی انرژی دو کشور ایران و پاکستان طرف این قرارداد، پیروژه را از نقطه صفر مرزی به سمت بندر گوادر اجرایی کند.
اجرای این پروژه در کمیته انرژی دولت پاکستان به تصویب رسیده است.

وی افزود: طرف ایرانی در سال ۲۰۱۴ عملیات اجرایی خود را شروع کرد و منتظر ایفای تعهدات از سوی طرف پاکستان بود. طرف پاکستانی در شهریور ۱۳۹۸ درخواست داشت که این پروژه تا ۲۰۲۴ میلادی تمدید شود. در این مدت ریزنی‌های بین مقامات مسئول دو کشور ادامه داشت و تصمیم طرف پاکستانی در چارچوب این مذاکرات بود.